
Registro Atti - Determinazione n. 11 del 19/04/2017

OGGETTO: “REALIZZAZIONE IMPIANTO DI DEPURAZIONE E COLLETTAMENTO DELLE ACQUE REFLUE DELLA PIANURA
OCCIDENTALE 1° STRALCIO – BARBARIGA – POMPIANO” - CONCLUSIONE POSITIVA DELLA

CONFERENZA DI SERVIZI DECISORIA – APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO E CONTESTUALE
DICHIARAZIONE DI PUBBLICA UTILITA’ 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO D’AMBITO DI BRESCIA
Dott. Marco Zemello

Richiamati

 la legge 241/1990 “Nuove norme sul procedimento amministrativo” ed in particolare gli articoli 14 c. 2, 
14-ter e 14- quater (di seguito L 241/1990);

 il D.Lgs 267/2000 “Testo Unico degli Enti Locali”;

 il DPR 327/2001 “Testo Unico sulle espropriazioni per pubblica utilità” (di seguito DPR 327/2001);

 il  D.  Lgs.  152/2006  “Norme  in  materia  ambientale”  e  s.m.i.,  sezione  terza,  titolo  secondo  ed  in
particolare le disposizioni dell'art. 158 – bis "Approvazione dei progetti degli interventi e individuazione
dell'autorità espropriante",  introdotto  dall'art.  7,  comma 1,  lettera h)  della Legge n. 164/2014,  che
individua  per  gli  Enti  d’Ambito  nuove  funzioni  tecnico-amministrative  relative  all’approvazione  dei
progetti  inerenti  il  servizio idrico integrato, alla dichiarazione di  pubblica utilità e alle procedure di
esproprio (di seguito D Lgs 152/2006) ;

 la L.R. 26/2003 così come modificata dalla L.R. 29/2014;

Visto che, per effetto della Legge Regionale n. 21 del 27 dicembre 2010, in data 1 luglio 2011 è stato costituito
l’Ufficio d’Ambito di Brescia, nella forma di azienda speciale della Provincia di Brescia;

Richiamato lo Statuto dell’Ufficio d’Ambito Brescia;

Atteso che con delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Ufficio d’Ambito n. 27/2016 è stato confermato
al sottoscritto l’incarico di direttore dell’Ufficio;

Visto che:

 all’interno  del  Piano  d'Ambito  2016/2045  è  ricompreso  l'intervento  “Realizzazione  impianto  di
depurazione e collettamento delle  acque reflue  della  pianura  occidentale 1°  stralcio-  Barbariga-
Pompiano”, codice intervento ID01701101001A;

 tra l'Ufficio d'Ambito ed il soggetto attuatore dell'intervento, Società AOB2 s.r.l. , è stato sottoscritto, in
data 05/02/2007, apposito Accordo di Programma Quadro per la realizzazione dell'opera;

Vista inoltre la nota prot. n. 6523/2016 del 11/10/2016, con la quale la Società AOB2 s.r.l. , in qualità di soggetto
attuatore dell'intervento, ha richiesto l’indizione della Conferenza di servizi finalizzata all’acquisizione dei pareri
di  competenza  e  conseguentemente  l’approvazione  del  progetto  definitivo  denominato  “Realizzazione
impianto di depurazione e collettamento delle acque reflue della pianura occidentale 1° stralcio- Barbariga-
Pompiano”;

Rilevato che,  con Decreto n. 13449 del 20/11/2008, la Regione Lombardia ha determinato l’esclusione dalla
procedura di VIA del progetto in oggetto;

Ufficio d’Ambito di Brescia                                                                                                                                               Pagina 1 di 4



Registro Atti - Determinazione n. 11 del 19/04/2017

Visto  il  progetto definitivo presentato dalla società AOB2 s.r.l.  e depositato agli  atti  d’ufficio ,  a firma dei
progettisti Ing. Claudio Granuzzo, Ing. Luca Bertini e dal Responsabile della progettazione Ing. Mauro Olivieri ,
costituito dai seguenti elaborati:

COLLETTORE POMPIANO BARBARIGA 

R00 - Relazione introduttiva e Quadro economico generale

I02 - Planimetria di inquadramento generale

C-1 - Relazione descrittiva ed idraulica

C-2 - Planimetria di inquadramento

C-3 - Rilievo planoaltimetrico

C-4.1 - Planimetria di progetto

C-4.2 - Planimetria di progetto

C-4.3 - Planimetria di progetto

C-5A - Stazioni di sollevamento

C-5B - Stazioni di sollevamento

C-7 - Particolari di risoluzioni interferenze

C-8 - Profili longitudinali

C-9 - Capitolato prestazionale

C-10 - Computo metrico e quadro economico

C-11A - Piano particellare

C-11B - Piano particellare

C-11C - Piano particellare

C-11D - Piano particellare

C -12 - Progetto elettrico

DEPURATORE

D-R.01 Elenco elaborati

D-R.02 Relazione illustrativa generale

D-R.03 Relazioni tecniche

A Indagine geologico – tecnica

B Relazione di processo

C Relazione idraulica

D Relazione impianti elettrici

D-R.04 Elenco prezzi unitari

D-R.05 Computo metrico estimativo

D-R.06 Quadro economico

D-R.07 Disciplinare descrittivo e prestazionale 
D-R.08 Cronoprogramma lavori 

D-R.09 Piano di sicurezza e coordinamento – Prime indicazioni

D-R.10 Piano particellare
D-R.11 Verifica di assoggettabilità alla VIA e verifica archeologica preliminare

Visto il quadro economico del progetto, di cui si riporta il prospetto:

Ufficio d’Ambito di Brescia                                                                                                                                               Pagina 2 di 4



Registro Atti - Determinazione n. 11 del 19/04/2017

Considerato 

 che in data 23/02/2017, prot. n. 1474/2017, è stata indetta  la Conferenza di servizi, in forma simultanea
e in modalità sincrona, per la valutazione e approvazione del progetto definitivo inerente le opere di
“Realizzazione impianto di depurazione e collettamento delle acque reflue della pianura occidentale
1° stralcio- Barbariga- Pompiano”  e che i lavori della conferenza stessa debbono concludersi entro i
termini previsti dal comma 2 dell’art. 14- ter L 241/1990;

 che sono stati invitati a partecipare alla Conferenza, per quanto di propria competenza: 

- Comuni di Barbariga, Pompiano, Offlaga  e Orzinuovi;
- Provincia di Brescia – Ufficio Acque e Ufficio Viabilità; 
- ATS Brescia; 

Ufficio d’Ambito di Brescia                                                                                                                                               Pagina 3 di 4



Registro Atti - Determinazione n. 11 del 19/04/2017

- E- Distribuzione s.p.a.;
- Telecom Italia s.p.a.;
- SNAM ;
- Consorzi irrigui: Vaso Rivoltella, Vallone di Barbariga e Vaso Feroldina di Barbariga.

Dato atto che:
 in  data 20/03/2017 si  è svolta,  presso la sede dell’Ufficio d’Ambito,  la Conferenza di  servizi   volta

all’acquisizione dei pareri e nulla osta espressi dalle diverse amministrazioni coinvolte, enti o gestori
necessari all’approvazione del progetto definitivo di cui all’oggetto;

 il  verbale  della  seduta della  Conferenza di  servizi  ed i  pareri  inclusi  allo  stesso  sono allegati  alla
presente e ne formano parte integrale e sostanziale;

 la  Conferenza  stessa  si  è  espressa  con  parere  favorevole  al  progetto  definitivo  in  oggetto  con
condizioni operative che possono essere accolte senza la necessità di apportare modifiche sostanziali
alla decisione oggetto della Conferenza ed all’approvazione del progetto definitivo dell’opera;

Preso atto che le aree interessate dal progetto sono oggetto di procedura espropriativa, di cui al DPR 327/01,
avviata dalla Società AOB2 s.r.l. in qualità di gestore all’uopo delegato con determinazione dirigenziale n. 6
del 20/02/2017;

Ritenuto quindi di approvare, ai sensi dell’art. 158 – bis del D.Lgs 152/2006, il progetto definitivo “Realizzazione
impianto di depurazione e colletta mento delle acque reflue della pianura occidentale 1° stralcio- Barbariga-
Pompiano”  ;

DETERMINA
 

Di approvare le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del dispositivo;

Di  approvare il  verbale della  Conferenza di  servizi  svoltasi  in  data 20/03/2017 ed i  suoi  documenti  inclusi
allegati alla presente dichiarandone la conclusione positiva;

Di dare atto che il gestore AOB2 s.r.l.  dovra’ attenersi alle condizioni e prescrizioni riportate nelle autorizzazioni,
nulla osta, pareri, rilasciati dai soggetti chiamati a diverso titolo ad esprimersi in merito all'opera ed indicati nel
verbale della Conferenza o nei suoi allegati; 

Di  approvare, ai  sensi  dell'art.  158 bis  del  D.Lgs  152/2006,  il  progetto  definitivo  “Realizzazione impianto di
depurazione e collettamento delle acque reflue della pianura occidentale 1° stralcio- Barbariga- Pompiano”,
depositato  agli  atti,  comportante  una spesa per  lavori,  esclusa  IVA,  di  €  7.622.014,15,  come  da  quadro
economico sopra riportato;

Di dichiarare, ai sensi dell’art. 158-bis del D. Lgs 152/2006,  la pubblica utilità dell’opera;

Di dare atto che la presente determinazione sostituisce ad ogni effetto tutti  gli  atti  di  assenso, comunque
denominati, di competenza delle amministrazioni e dei gestori di beni e servizi pubblici interessati nonché titolo
abilitativo per l’opera; 

Di trasmettere il presente provvedimento alla società AOB2 s.r.l.;

Di dare atto che, ai sensi dell'art. 3 comma 4 della L. 241/90 e s.m.i. , contro il presente provvedimento potrà
essere proposto ricorso al competente Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 (sessanta) giorni dalla data
di  avvenuta  comunicazione  del  presente  provvedimento  ovvero  ricorso  straordinario  al  Presidente  della
Repubblica entro 120 (centoventi) giorni dalla medesima data di comunicazione;

Di pubblicare il presente atto sull'albo on-line dell'Ente.

Il Direttore
dell’Ufficio d’Ambito

(Dott. Marco Zemello)

Ufficio d’Ambito di Brescia                                                                                                                                               Pagina 4 di 4


